
UCHWAŁA NR LXII/535/024 
RADY MIASTA I GMINY BIAŁOBRZEGI 

z dnia 28 marca 2024 r. 

w sprawie uchwalenia Miejsko- Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz 
Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Białobrzegi na lata 2024-2029 

Na podstawie podstawie art. 6 ust. 2 pkt.1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy 
domowej  (Dz. U. z 2021r. poz. 1249 z późn. zm.) oraz art.18 ust.2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. 
o samorządzie gminnym  (Dz.U z 2023r poz. 40, poz. 572, poz. 1463, poz.1688), Rada Miasta i Gminy     
Białobrzegi uchwala : 

§ 1. Uchwala się Miejsko - Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób 
Doznających Przemocy Domowej w Gminie Białobrzegi na lata 2024-2029 w brzmieniu załącznika  Nr 1 do 
uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy  Białobrzegi. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady Miasta 
i Gminy Białobrzegi 

 
 

Marcin Osowski 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AD4375E6-4A5C-4ACF-86B2-1AA23D09B571. Podpisany Strona 1



 

Załącznik Nr 1 

 do Uchwały Nr LXII/535/2024 

 Rady Miasta i Gminy Białobrzegi  

z dnia 28 marca 2024 r. 

 

 

 

 

Miejsko - Gminny Program                                                                                                                        

Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Ofiar Przemocy                 

Domowej na terenie Gminy Białobrzegi na lata 2024-2029 

 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AD4375E6-4A5C-4ACF-86B2-1AA23D09B571. Podpisany Strona 1



 

Wstęp 

Przemoc stała się zjawiskiem wszechobecnym we współczesnym świecie. Nie ma dnia, kiedy 

nie napływają nowe informacje o aktach przemocy w domu, na ulicy czy w szkole. 

Niepodważalnym jest fakt, że to zjawisko zaburza życie społeczne, a konsekwencje, jakie niesie 

ze sobą są bardzo uciążliwe. Dotyczą wszystkich osób pozostających w jego zasięgu: osób 

doznających przemocy i osób stosujących przemoc, i bez wątpienia rzutuje na ich dalsze życie. 

Jedną z najgorszych form przemocy jest przemoc domowa – jest najbardziej szkodliwa, 

ponieważ doświadczana od osób najbliższych, które powinny zapewniać poczucie 

bezpieczeństwa, otaczać miłością, szacunkiem i zrozumieniem a rodzina powinna być azylem, 

schronieniem i wzorem do naśladowania. Wiadomym jest, że przemoc rodzi przemoc, jest 

zjawiskiem bardzo negatywnym, dlatego należy ją zwalczać już na początkowym etapie i nie 

pozwolić, aby przybierała na sile. Każde agresywne zachowanie powinno budzić wyraźny 

sprzeciw społeczeństwa, nigdy nie powinno być ukrywane. W ostatnich latach zjawisko 

przemocy występuje w coraz szerszych kręgach, może dotyczyć wszystkich, nie tylko rodzin  

z tzw. marginesu społecznego. Przemoc domowa przestaje powoli być tematem tabu, jest 

nagłaśniana, co stanowi pierwsze kroki do walki z nią, a środowisko rodzinne powinno być 

najbezpieczniejszym miejscem, w którym członkowie rodziny powinni szanować się 

wzajemnie, kochać, wspierać i w pełni akceptować. 

 

Rozdział I. 

Uwarunkowania prawne 

1.1. Podstawa prawna 

Miejsko - Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób 

Doznających Przemocy Domowej w Gminie Białobrzegi na lata 2024-2029 został opracowany 

zgodnie z dyspozycją art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu 

przemocy domowej – z uwzględnieniem nowelizacji wprowadzonej na mocy Ustawy z dnia  

9 marca 2023 r. o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz niektórych 

innych ustaw (Dz. U. 2023 poz. 535), która obowiązuje w zasadniczej części od 22 czerwca 

2023 r. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AD4375E6-4A5C-4ACF-86B2-1AA23D09B571. Podpisany Strona 2



W myśl art. 6. ust. 2 pkt 2-4 wskazanej ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej, 

do pozostałych zadań własnych gminy należy: 

• prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej 

w szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych 

i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą domową, 

• zapewnienie osobom doznającym przemocy domowej miejsc w ośrodkach wsparcia, 

• tworzenie zespołów interdyscyplinarnych. 

 

1.2. Relewantne akty prawne 

W niniejszym dokumencie uwzględniono podstawowe akty prawne, które współtworzą 

polski system przeciwdziałania przemocy domowej, czyli w szczególności: 

• Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 roku (Dz.U. 1997 nr 78              

poz. 483 z późn. zm.), 

• Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (t.j. Dz. U.                        

z 2021 r. poz. 1249 z późn. zm.), 

• Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 901                   

z późn. zm.), 

• Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej  

(t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1426 z późn. zm.), 

• Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 2151), 

• Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 40                               

z późn. zm.), 

• Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j.  Dz. U. z 2023 r. poz. 

1939 z późn. zm.), 

• Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 

(t.j.  Dz. U. z 2023 r. poz. 571), 

• Ustawa z dnia 6 kwietnia 1990 r. o Policji (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 171 z późn. zm.), 

• Ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy (t.j. Dz. U. z 2023 r.                  

poz. 2809), 

• Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodek Karny (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 1138 z późn. 

zm.), 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AD4375E6-4A5C-4ACF-86B2-1AA23D09B571. Podpisany Strona 3



• Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks postępowania karnego (t.j. Dz. U. z 2022 r.                 

poz. 1375 z późn. zm.), 

• Ustawa z dnia 17 listopada 1964 r. Kodeks postępowania cywilnego (t.j. Dz. U. z 2023 

r. poz. 1550 z późn. zm.), 

• Ustawa z dnia 13 maja 2016 r. o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle 

seksualnym (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1304 z późn. zm.), 

• Uchwała nr 205 Rady Ministrów z dnia 9 listopada 2023 r. w sprawie ustanowienia 

Rządowego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2024-2030. 

 

1.3. Zmiany prawne w systemie przeciwdziałania przemocy w 2023 roku 

W 2023 roku w polskim systemie prawnym przyjęto szereg dokumentów mających 

istotne znaczenia dla funkcjonowania systemu przeciwdziałania przemocy. W tym kontekście 

na uwagę zasługują w szczególności: 

• Ustawa z dnia 9 marca 2023 r. o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy                         

w rodzinie oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. 2023 poz. 535), 

• Ustawa z dnia 13 stycznia 2023 r. o zmianie ustawy – Kodeks postępowania cywilnego 

oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. 2023 poz. 289). 

• Ustawy z dnia 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy – Kodeks rodzinny i opiekuńczy oraz 

niektórych innych ustaw (Dz. U. 2023 poz. 1606).  

 

Od dnia 22 czerwca 2023 r. w ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu 

przemocy domowej, obowiązuje nowa i rozbudowana w stosunku do poprzedniej definicja 

legalna przemocy domowej, przez którą rozumie się: „jednorazowe albo powtarzające się 

umyślne działanie lub zaniechanie, wykorzystujące przewagę fizyczną, psychiczną lub 

ekonomiczną, naruszające prawa lub dobra osobiste osoby doznającej przemocy domowej,  

w szczególności: 

a) narażające tę osobę na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia lub mienia, 

b) naruszające jej godność, nietykalność cielesną lub wolność, w tym seksualną, 

c) powodujące szkody na jej zdrowiu fizycznym lub psychicznym, wywołujące u tej osoby 

cierpienie lub krzywdę, 

d) ograniczające lub pozbawiające tę osobę dostępu do środków finansowych lub możliwości 

podjęcia pracy lub uzyskania samodzielności finansowej, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AD4375E6-4A5C-4ACF-86B2-1AA23D09B571. Podpisany Strona 4



e) istotnie naruszające prywatność tej osoby lub wzbudzające u niej poczucie zagrożenia, 

poniżenia lub udręczenia, w tym podejmowane za pomocą środków komunikacji 

elektronicznej” (art. 2 ust. 1 pkt 1). 

Ponadto w myśl nowej definicji osoba doznająca przemocy domowej to: 

a) małżonek, także w przypadku, gdy małżeństwo ustało lub zostało unieważnione, oraz jego 

wstępni, zstępni, rodzeństwo i ich małżonkowie, 

b) wstępni i zstępni oraz ich małżonkowie, 

c) rodzeństwo oraz ich wstępni, zstępni i ich małżonkowie, 

d) osoby pozostające w stosunku przysposobienia i jej małżonek oraz ich wstępni, zstępni, 

rodzeństwo i ich małżonkowie, 

e) osoby pozostające obecnie lub w przeszłości we wspólnym pożyciu oraz jej wstępni, zstępni, 

rodzeństwo i ich małżonkowie, 

f) osoby wspólnie zamieszkujące i gospodarujące oraz ich wstępni, zstępni, rodzeństwo i ich 

małżonkowie, 

g) osoby pozostające obecnie lub w przeszłości w trwałej relacji uczuciowej lub fizycznej 

niezależnie od wspólnego zamieszkiwania i gospodarowania, 

h) małoletni 

– wobec których jest stosowana przemoc domowa. 

Przez osobę doznającą przemocy domowej należy także rozumieć małoletniego będącego 

świadkiem przemocy domowej wobec osób, o których mowa wyżej. 

Świadek przemocy domowej – należy przez to rozumieć osobę, która posiada wiedzę 

na temat stosowania przemocy domowej lub widziała akt przemocy domowej. 

Osoba stosująca przemoc domową to osoba pełnoletnia, która dopuszcza się przemocy 

domowej wobec osób, o których mowa powyżej. 

Ostatnie zmiany prawne w zakresie funkcjonowania systemu przeciwdziałania przemocy 

domowej wpłyną m.in. na jednostki organizacyjne pomocy społecznej, pracowników 

socjalnych, asystentów rodziny, gminne komisje rozwiązywania problemów alkoholowych, 

policję, oświatę, ochronę zdrowia oraz organizacje pozarządowe i kuratorów sądowych. 

Nowelizacja wprowadza zmiany w organizacji i funkcjonowaniu Zespołów 

Interdyscyplinarnych, a w miejsce grup roboczych powoływane będą grupy diagnostyczno- 

pomocowe. 

Zmiany dotyczą również procedury „Niebieskie Karty”, która nie wymaga już zgody 

osoby doznającej przemocy domowej ani osoby stosującej przemoc domową. Między innymi 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AD4375E6-4A5C-4ACF-86B2-1AA23D09B571. Podpisany Strona 5



wprowadzono zasadę realizację procedury według miejsca zamieszkania osoby doznającej 

przemocy domowej. Obowiązkiem GDP (grupy diagnostyczno-pomocowej) będzie 

zawiadomienie osoby podejrzanej o stosowanie przemocy domowej o wszczęciu procedury 

„Niebieskie Karty” pod jej nieobecność. Wprowadzono zasadę, że jeżeli realizacja procedury 

„Niebieskie Karty” napotyka trudności, każdemu członkowi grupy diagnostyczno-pomocowej 

przysługuje prawo wystąpienia do wojewody z wnioskiem o wskazanie innej gminy właściwej. 

Zakończenie procedury „Niebieskie Karty” nastąpi w przypadku ustania przemocy domowej  

i uzasadnionego przypuszczenia, że zaprzestano dalszego stosowania przemocy (lub 

rozstrzygnięcia o braku zasadności podejmowania działań). Dodatkowo wprowadzono 

obowiązek monitorowania sytuacji osób uczestniczących w procedurze „Niebieskie Karty” 

przez okres 9 miesięcy po jej zakończeniu. 

 

Ustawa z dnia 13 stycznia 2023 r. o zmianie ustawy – Kodeks postępowania cywilnego 

oraz niektórych innych ustaw poszerza od połowy sierpnia 2023 r. katalog zakazów wobec 

osób stosujących przemoc, który odtąd będzie obejmował również: 

• zakaz zbliżania się do osoby dotkniętej przemocą – gdy osoba stosująca przemoc 

domową swoim zachowaniem polegającym na stosowaniu przemocy domowej stwarza 

zagrożenie dla życia lub zdrowia osoby doznającej tej przemocy; 

• zakaz kontaktowania się z osobą doznającą przemocy – gdy osoba stosująca 

przemoc domową swoim zachowaniem polegającym na stosowaniu przemocy 

domowej stwarza zagrożenie dla życia lub zdrowia osoby doznającej przemocy, a także 

gdy osoba stosująca przemoc domową nęka ją za pomocą środków komunikacji 

elektronicznej na odległość, wzbudzając u niej uzasadnione okolicznościami poczucie 

zagrożenia, poniżenia lub udręczenia lub istotnie narusza jej prywatność; 

• zakaz wstępu na teren szkoły, placówki oświatowej, opiekuńczej lub artystycznej, lub 

obiektu sportowego, do którego uczęszcza osoba doznająca przemocy domowej, 

miejsca pracy lub innego miejsca, w których zwykle lub regularnie przebywa osoba 

doznająca przemocy domowej, oraz przebywania na tym terenie – jeżeli osoba 

dotknięta doznająca przemocy domowej uczęszcza do szkoły, placówki oświatowej, 

opiekuńczej lub artystycznej, uprawia sport lub pracuje. 

 

Nowelizacja stanowi zatem uzupełnienie rozwiązań z 2020 r. pod postacią tzw. „Ustawy 

Antyprzemocowej”, która wprowadziła do porządku prawnego uprawnienie do wydawania 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AD4375E6-4A5C-4ACF-86B2-1AA23D09B571. Podpisany Strona 6



wobec osoby stosującej przemoc domową nakazu opuszczenia wspólnie zajmowanego 

mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia lub zakazu zbliżania się do tego mieszkania i jego 

bezpośredniego otoczenia. 

Wszystkie powyższe zakazy wobec osoby stosującej przemoc domową będą mogły być 

wydane przez: Policję lub Żandarmerię Wojskową, sąd - postanowieniem o udzielenie 

zabezpieczenia lub postanowieniem o zobowiązaniu do opuszczenia mieszkania lub zakazie 

zbliżania się do niego, o zakazie zbliżenia się do osoby dotkniętej przemocą, kontaktowania się 

z nią, lub wstępu do miejsc, w których ta osoba przebywa. Zakazy, do których wydania 

uprawniona jest Policja lub Żandarmeria Wojskowa tracą moc po upływie 14 dni od dnia ich 

wydania, chyba że sąd udzielił zabezpieczenia, którym zostały one przedłużone. Przy 

obliczaniu terminu nie uwzględnia się dnia, w którym zakazy zostały wydane. Zakazy tracą 

także moc, w przypadku, gdy po ich wydaniu wobec osoby stosującej przemoc domową 

zastosowano środek zapobiegawczy w postaci tymczasowego aresztowania. Policjant może 

wydać nakaz opuszczenia mieszkania, a także każdy z pozostałych zakazów (które mogą być 

zastosowane łącznie): 

• podczas interwencji podjętej we wspólnie zajmowanym mieszkaniu lub jego 

bezpośrednim otoczeniu lub 

• w związku z powzięciem informacji o stosowaniu przemocy domowej,  

w szczególności zgłoszenia przez: 

➢ osobę dotkniętą przemocą domową lub 

➢ kuratora sądowego lub pracownika jednostki organizacyjnej pomocy społecznej, 

w związku z wykonywaniem ustawowych obowiązków. 

Żandarmerii Wojskowej przyznano uprawnienia analogiczne do przysługujących Policji                   

w odniesieniu do osób stosujących przemoc domową, które są żołnierzami pełniącymi czynną 

służbę wojskową. Jeśli natomiast wobec takich osób ze swoich uprawnień skorzysta Policja, 

jest zobowiązana niezwłocznie zawiadomić właściwą jednostkę organizacyjną Żandarmerii 

Wojskowej. 

 Osoba doznająca przemocy domowej może wystąpić do sądu z wnioskiem o: 

• zobowiązanie osoby stosującej przemoc domową do opuszczenia wspólnie 

zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia, 

• wydanie zakazu zbliżania się do wspólnie zajmowanego mieszkania i jego 

bezpośredniego otoczenia, 

• zakazu zbliżania się do osoby dotkniętej przemocą domową, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AD4375E6-4A5C-4ACF-86B2-1AA23D09B571. Podpisany Strona 7



• zakazu kontaktowania się z osobą doznającą przemocy domowej, 

• zakazu wstępu na teren szkoły, placówki oświatowej, opiekuńczej lub artystycznej, 

lub obiektu sportowego, do których uczęszcza osoba doznająca przemocy domowej, 

miejsca pracy lub innego miejsca, w którym zwykle lub regularnie przebywa osoba 

doznająca przemocy domowej, i przebywania na tym terenie. 

Sąd rozpoznaje sprawę w postępowaniu nieprocesowym i orzeka po przeprowadzeniu 

rozprawy. Kodeks postępowania cywilnego nakłada na sąd obowiązek szybkiego rozpoznania 

sprawy. Sąd orzeka w terminie jednego miesiąca od dnia wniesienia wniosku. W przypadku 

wniesienia apelacji, sąd drugiej instancji orzeka w terminie jednego miesiąca od przedstawienia 

akt sprawy przez sąd pierwszej instancji wraz z apelacją. 

Sąd uwzględniając wniosek o zobowiązanie osoby stosującej przemoc domową do 

opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia lub o wydanie 

zakazu zbliżania się do wspólnie zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia, 

wskazuje w postanowieniu obszar, który osoba stosująca przemoc domową ma opuścić i na 

którym nie może przebywać, lub odległość od wspólnie zajmowanego mieszkania, którą osoba 

stosująca przemoc domową jest obowiązana zachować. Sąd uwzględniając wniosek o wydanie 

zakazu zbliżania się do osoby dotkniętej przemocą domową, wskazuje w postanowieniu 

wyrażoną w metrach odległość, na którą osoba stosująca przemoc domową nie może zbliżyć 

się do osoby dotkniętej tą przemocą. 

Sąd uwzględniając wniosek o wydanie zakazu kontaktowania się z pełnoletnią osobą 

dotkniętą przemocą domową, na wniosek wnioskodawcy lub uczestnika postępowania, gdy 

przemawiają za tym szczególne okoliczności, może w postanowieniu określić dopuszczalne 

sposoby kontaktowania się oraz ich zakres, mając na uwadze bezpieczeństwo osoby dotkniętej 

przemocą domową. 

Postanowienia sądu, o których mowa powyżej, oraz postanowienie uwzględniające 

wniosek o wydanie zakazu wstępu na teren szkoły, placówki oświatowej, opiekuńczej lub 

artystycznej, lub obiektu sportowego, do których uczęszcza osoba dotknięta przemocą 

domową, miejsca pracy lub innego miejsca, w którym zwykle lub regularnie przebywa osoba 

doznająca przemocy domowej, i przebywania na tym terenie, są skuteczne i wykonalne z chwilą 

ogłoszenia. Postanowienia te mogą być uchylane lub zmieniane wskutek zmiany okoliczności 

sprawy, chociażby były zaskarżone, a nawet prawomocne. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AD4375E6-4A5C-4ACF-86B2-1AA23D09B571. Podpisany Strona 8



Niestosowanie się do zakazów przez osobę stosującą przemoc domową stanowi 

wykroczenie. Sprawca podlega karze: 

• aresztu (wymierzana w dniach może trwać od 5 do 30 dni), 

• ograniczenia wolności (trwa 1 miesiąc; w czasie jej odbywania ukarany: nie może bez 

zgody sądu zmieniać miejsca stałego pobytu; jest obowiązany do wykonywania 

nieodpłatnej kontrolowanej pracy na cele społeczne; ma obowiązek udzielania 

wyjaśnień dotyczących przebiegu odbywania kary), albo 

• grzywny do 5000 złotych. 

 

Najnowszą zmianą prawną znaczącą z punktu widzenia celów niniejszego Programu jest 

ta, wprowadzona przez Ustawę z dnia 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy – Kodeks rodzinny                            

i opiekuńczy oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2023 poz. 1606). 

W myśl tej nowelizacji w art. 12a ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej dodano 

punkt 4a i 4b oraz ust. 8, co oznacza zmiany w procedurze zapewnianiu dziecku ochrony przed 

przemocą domową przez pracownika socjalnego. Przed podjęciem decyzji o interwencji na 

podstawie art. 12a pracownik socjalny w uzgodnieniu z funkcjonariuszem Policji, a także 

lekarzem, ratownikiem medycznym lub pielęgniarką dokona oceny ryzyka zagrożenia dla życia 

lub zdrowia dziecka w kwestionariuszu szacowania ryzyka zagrożenia dla życia lub zdrowia 

dziecka. W przypadku zapewnienia dziecku ochrony dziecku udziela się wsparcia psychologa 

 

Rozdział II.  

Charakterystyka zjawiska przemocy 

 

2.1. Rodzaje przemocy 

W literaturze przedmiotu wyróżnia się następujące formy przemocy: 

1. Przemoc fizyczna – to forma agresji łącząca się naruszeniem granic ciała. Jej celem jest 

zadanie „Ofierze” bólu fizycznego, uszkodzenie jej ciała, pogorszenie jej zdrowia lub 

pozbawienie ją życia. Przejawia się poprzez: szarpanie, kopanie popychanie, 

obezwładnianie, duszenie, odpychanie, przytrzymywanie, policzkowanie, szczypanie, 

bicie otwartą ręką, pięściami, różnymi przedmiotami, przypalanie papierosem, topienie, 

polewanie substancjami żrącymi, użycie broni, pozostawienie w niebezpiecznym miejscu, 

nieudzielenie niezbędnej pomocy, itp. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AD4375E6-4A5C-4ACF-86B2-1AA23D09B571. Podpisany Strona 9



2. Przemoc psychiczna – to zachowanie, którego celem jest umniejszanie poczucia własnej 

wartości, wzbudzanie w osobie doznającej przemocy strachu. Ta forma przemocy 

powoduje poważne szkody psychologiczne. Przejawia się poprzez: wyśmiewanie opinii, 

poglądów, przekonań, religii, pochodzenia, narzucanie swojego zdania, poglądów, stałe 

ocenianie, krytykę, wmawianie choroby psychicznej, izolowanie, kontrolowanie, 

ograniczanie kontaktów z innymi ludźmi, wymuszanie posłuszeństwa  

i podporządkowania, ograniczanie snu, pożywienia i schronienia, wyzywanie, używanie 

wulgarnych epitetów, poniżanie, upokarzanie, zawstydzanie, stosowanie gróźb, 

szantażowanie, itp. 

3. Przemoc seksualna – to zmuszanie osoby do aktywności seksualnej wbrew jej woli,  

a także kontynuowaniu aktywności seksualnej, gdy ta osoba nie jest w pełni świadoma, bez 

pytania jej o zgodę lub gdy na skutek zaistniałych warunków obawia się odmówić. 

Przejawia się poprzez: gwałt, wymuszanie pożycia seksualnego, nieakceptowanych 

pieszczot i praktyk seksualnych, zmuszanie do seksu z osobami trzecimi, sadyzm  

w pożyciu, wyśmiewanie wyglądu, ciała i krytykę zachowań seksualnych, itp. 

4. Przemoc ekonomiczna – to celowe niszczenie czyjejś własności, pozbawianie środków 

lub stwarzaniem warunków, w których nie są zaspokajane niezbędne dla przeżycia 

potrzeby. Przejawia się poprzez: okradanie, zabieranie pieniędzy, niełożenie na 

utrzymanie, uniemożliwianie podjęcia pracy zarobkowej, niezaspokajanie podstawowych, 

materialnych potrzeb rodziny, szantażowanie, zaciąganie długów i kredytów bez zgody 

współmałżonka, zmuszanie do pożyczek, uniemożliwianie korzystania z pomieszczeń 

niezbędnych do zaspokajania potrzeb (kuchnia, łazienka) itp. 

5. Zaniedbanie – to ciągłe niezaspokajanie podstawowych potrzeb fizycznych  

i emocjonalnych. Tej formy przemocy najczęściej doświadczają dzieci. Przejawia się 

poprzez: niedawanie (dziecku) środków na utrzymanie, pozbawianie jedzenia, ubrania, 

schronienia, brak pomocy w chorobie, nieudzielenie pomocy, uniemożliwianie dostępu do 

miejsc zaspokojenia podstawowych potrzeb: mieszkania, kuchni, łazienki, łóżka. 

6. Cyberprzemoc - to przemoc z użyciem urządzeń elektronicznych, najczęściej telefonu 

bądź komputera. Przejawia się poprzez: agresję słowną, np. wyzywanie na czatach 

internetowych, umieszczanie komentarzy na forum internetowym w celu ośmieszenia, 

sprawienia przykrości lub wystraszenia innej osoby; upublicznianie upokarzających, 

przerobionych zdjęć i filmów, zamieszczanie przykrych komentarzy na profilach innych 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AD4375E6-4A5C-4ACF-86B2-1AA23D09B571. Podpisany Strona 10



osób w portalach społecznościowych, włamanie na konto i podszywanie się pod kogoś  

w celu zamieszczania w jego imieniu obraźliwych postów i zdjęć na profilach innych 

użytkowników, szantażowanie, ujawnianie sekretów, wykluczanie z grona „znajomych”  

w Internecie, celowe ignorowanie czyjejś działalności w sieci1. 

2.2. Cykle przemocy 

Przemoc domowa rzadko jest incydentem jednorazowym, zazwyczaj ma ona charakter 

długotrwały i cykliczny. Można wyszczególnić powtarzające się fazy, które razem tworzą 

pewnego rodzaju cykle przemocy. Znajomość faz pozwala lepiej zrozumieć charakter  

i specyfikę problemu. Możemy wyróżnić trzy fazy powtarzającego się cyklu. Są to: 

1. Faza narastania napięcia – jest to pierwsza faza, w której dochodzi do stopniowego 

wzrostu napięcia, w której osoba stosująca przemoc jest stale napięta i poirytowana, zaś 

osoba doznająca przemocy obarcza siebie winą i stara się za wszelką cenę uniknąć kolejnej 

awantury; 

2. Faza ostrej przemocy – jest to druga faza, w której napięcie prowadzi do wybuchu gniewu 

i rozładowania agresji. Partner staje się gwałtowny, wpada w szał, jakiś drobiazg wywołuje 

awanturę. Osoba doświadczająca przemocy może doznać obrażeń zagrażających jej 

zdrowiu i życiu. Najczęściej to w tej fazie, osoby doznające przemocy wzywają policję, 

szukają pomocy; 

3. Faza miodowego miesiąca – jest to trzecia faza, w której osoba stosująca przemoc wyraża 

skruchę, składa obietnice, obiecuje poprawę. „Sprawca” jest czuły, troskliwy, zapewnia  

o swojej miłości. Przeprosinom często towarzyszą łzy i prezenty. W tej sytuacji osoba 

doznająca przemocy często czuje się odpowiedzialna za to, co się stało i postanawia dać 

sprawcy „drugą szansę”. Faza miodowego miesiąca zatrzymuje ofiarę w sytuacji 

przemocy, bo łatwo pod jej wpływem zapomnieć o koszmarze pozostałych dwóch faz. 

Niestety faza miodowego miesiąca nie trwa długo. Po jakimś czasie napięcie znowu narasta 

i cały cykl przemocy się powtarza. Z biegiem czasu przemoc staje się coraz 

gwałtowniejsza, dotkliwsza. Cykliczność przemocy sprawia, że osobom doświadczającym 

przemocy trudno jest podjąć działania mające na celu zatrzymanie przemocy. 

 
1 A. Borkowska, Cyberprzemoc. Włącz blokadę na nękanie, NASK Akademia, s. 8. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AD4375E6-4A5C-4ACF-86B2-1AA23D09B571. Podpisany Strona 11



Przemoc fizyczna, seksualna, psychiczna i ekonomiczna popełniona na szkodę osób 

najbliższych jest przestępstwem. Jeżeli przemoc ma charakter ciągły, może być 

zakwalifikowana jako przestępstwo znęcania się nad rodziną (art.207 kk.), za które grozi kara 

pozbawienia wolności od trzech miesięcy do 5 lat. Jeśli sprawca działa ze szczególnym 

okrucieństwem lub jeżeli osoba pokrzywdzona targnie się na własne życie, sprawca podlega 

karze odpowiednio od roku do lat 10 i od 2 do 12 lat. 

2.3. Skutki przemocy domowej 

 

Skutki przemocy domowej to nie tylko szkody fizyczne, ale również trwałe następstwa                    

w psychice człowieka. Bezpośrednie skutki przemocy można podzielić na: 

• objawy fizyczne (m.in. urazy, obrzęki, otarcia, rany, złamania, stłuczenia, zadrapania, 

oparzenia, siniaki, choroby w wyniku powikłań i stresu), 

• objawy emocjonalne (m.in. smutek, wycofanie, wzrost lęku i niepokoju, izolacja, 

depresja, próby samobójcze, samobójstwa, zmienność nastrojów, niska samoocena  

i poczucie własnej wartości, zespół stresu pourazowego, napady paniki, zaburzenia snu, 

zaburzenia psychosomatyczne), 

• objawy społeczne (m.in. wycofanie społeczne, nieufność, nieumiejętność 

nawiązywania kontaktu, wyuczona bezradność, spadek poczucia kompetencji), 

• objawy seksualnego wykorzystywania dziecka (m.in. seksualizacja kontaktów 

międzyludzkich, wciąganie innych dzieci w nietypową aktywność seksualną, 

świadomość seksualna wykraczająca poza poziom dojrzałości dziecka, ucieczki  

z domu, próby samobójcze, problemy psychiatryczne). 

 

Z powodu wielu przykrych doświadczeń cierpią nie tylko osoby, które tej przemocy 

doznają, ale również bezsilni świadkowie obserwujący akty przemocy - najczęściej dzieci. 

Dzieci krzywdzone charakteryzują się zaburzeniem zachowania związanym z trudnościami 

kontrolowania emocji i rozpoznawania sytuacji społecznych oraz obniżeniem poziomu empatii. 

Przemoc, zwłaszcza w rodzinie, burzy porządek moralny. Zmierza do ukształtowania takiego 

obrazu świata, wzoru przekonań i sądów, w którym wpisana jest ona jako norma. Dziecko 

wytwarza w sobie przekonanie, że wzajemne relacje polegają na oddziaływaniu na siebie 

„sprawcy” i „ofiary”. Brutalne wzorce osobowe utrwalają się tak, iż młody człowiek nie ma 

oporów przed biciem i maltretowaniem słabszych i młodszych kolegów, czym rekompensuje 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AD4375E6-4A5C-4ACF-86B2-1AA23D09B571. Podpisany Strona 12



sobie doznane krzywdy. Maltretowanie dzieci zaburza ich rozwój poznawczy i społeczny, co 

objawia się trudnościami w nawiązywaniu kontaktów interdyscyplinarnych, ograniczając tym 

samym możliwość wyrównania doznawanego braku więzi emocjonalnych. Poszkodowane 

dzieci z reguły są nieufne, nastawione do otoczenia wrogo, pełne negatywizmu, słabo 

reaktywne, często przyjmują postawę biernego oporu. W sytuacjach interpersonalnych dzieci 

te ujawniają mniejszą ekspresyjność emocjonalną, zachowują się nieprzystępnie i unikają 

kontaktów z innymi dziećmi. 

 

Rozdział III.  

Skala zjawiska przemocy w gminie Białobrzegi w odniesieniu do 

danych ogólnopolskich 

 

3.1 Skala problemu w aspekcie ogólnopolskim 

 Ogólnie dostępne wyniki i raporty z badań prowadzonych w obszarze przemocy  

w rodzinie w ostatnich latach w Polsce są ważnym źródłem wiedzy o zakresie jej 

występowania. 

 Pierwszym źródłem wiedzy jest badanie pn. „Ogólnopolska diagnoza infrastruktury 

wsparcia osób dotkniętych przemocą oraz ocena efektywności i skuteczności stosowanych 

form pomocy” zrealizowane w 2017 roku na zlecenie Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki 

Społecznej. Głównym celem badania było wskazanie mocnych i słabych stron funkcjonującej 

infrastruktury wsparcia osób dotkniętych przemocą. Wśród mocnych stron systemu uznano: 

dużą liczbę placówek wspierających ofiary przemocy, różnorodność form oferowanej pomocy, 

wzrost zaufania osób dotkniętych przemocą do instytucji je wspierających, pozytywne 

oddziaływanie procedury „Niebieskie Karty”, dostępność informacji na temat oferowanych 

form pomocy, indywidualne podejście do każdej osoby dotkniętej przemocą, zwiększenie się 

liczby programów i projektów pomocowych, możliwość wykorzystania różnorodnych kanałów 

informacyjnych oraz realizowanie działań profilaktycznych i interwencyjnych. Jednak badanie 

wskazuje również obszary wymagające poprawy, w tym słabo rozwiniętą infrastrukturę 

wsparcia dla ofiar przemocy w małych miejscowościach i na obszarach wiejskich (małą liczbę 

miejsc noclegowych, zbyt długi czas oczekiwania na poszczególne formy pomocy np. pomoc 

prawna, braki kadrowe, jak również negatywne nastawienie osób dotkniętych przemocą do 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AD4375E6-4A5C-4ACF-86B2-1AA23D09B571. Podpisany Strona 13



zmiany swojej sytuacji życiowej oraz ich niechęć do zgłaszania problemu. Badania podkreśliły 

istnienie różnorodnych placówek wspierających osoby dotknięte przemocą a ich liczba zależy 

od wielkości miejscowości, im większa miejscowość, tym większa dostępność placówek 

wsparcia. Punkty konsultacyjne cieszą się największą dostępnością, stanowią blisko 2/3 

infrastruktury wsparcia na terenie Polski (64,92%). 

Wśród innych placówek zapewniających wsparcie osobom dotkniętym przemocą 

domową znalazły się obwódki interwencji kryzysowej (26,15%), specjalistyczne ośrodki 

wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie (4,46%), ośrodki wsparcia (2,81%), jak również domy 

dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży (1,66%). Badania pokazały również wzrost 

zaufania ofiar przemocy do instytucji oferujących im wsparcia co może być następstwem 

skuteczności procedury „Niebieskie karty” oraz stopniem profesjonalizmu i różnorodności 

pomocy. Ww. badania podkreśliły rolę działań profilaktycznych (edukacyjnych, informacyjno 

– promocyjnych) oraz interwencyjnych w przeciwdziałaniu przemocy. Niewątpliwie ich 

zasługą jest przede wszystkim zwracanie uwagi potencjalnych świadków przemocy, jej 

sprawców oraz osób jej doświadczających na problem przemocy oraz wskazywanie możliwości 

uzyskania pomocy. 

 Kolejnym źródłem wiedzy o przemocy w rodzinie jest badanie przeprowadzone  

w 2019 roku na zlecenie Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej pn. „Badanie 

skuteczności pomocy udzielanej osobom dotkniętym przemocą w rodzinie”, ich respondentami 

były ofiary przemocy korzystające ze wsparcia, jak i przedstawiciele instytucji i organizacji 

udzielających pomocy. Wyniki badań pokazały, że wysoko jest oceniane interdyscyplinarne 

podejście w zakresie pomocy udzielanej osobom pokrzywdzonym. Pozytywnie jest oceniana 

praca zespołów interdyscyplinarnych oraz współpraca interdyscyplinarna na poziomie gmin, 

prowadzona w celu obejmowania kompleksowym wsparciem osób doświadczających 

przemocy domowej. Badania podkreśliły także rolę procedury „Niebieskie karty”, która jest 

podstawowym narzędziem wykorzystywanym w procesie obejmowania wsparciem osób 

dotkniętych przemocą. Potwierdzają to opinie pracowników instytucji pomocowych, jak i 90% 

badanych osób dotkniętych przemocą domową, które były objęte pomocą służb i instytucji. 

Wsparcie w ramach „Niebieskie Karty” jest oceniane pozytywnie i w większości przypadków 

wsparcie to definitywnie bądź przynajmniej częściowo rozwiązuje problem przemocy  

w rodzinie. Dodatkowo warto wskazać, iż osoby nią objęte oceniają, że w największym stopniu 

zaangażowani w podejmowanie działań w jej ramach pozostają przedstawiciele jednostek 

pomocy społecznej oraz Policji (81% oraz 78% respondentów). Z innego badania 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AD4375E6-4A5C-4ACF-86B2-1AA23D09B571. Podpisany Strona 14



realizowanego na zlecenie Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej w 2019r. pn. 

„Ogólnopolska diagnoza zjawiska przemocy w rodzinie” wynika, iż zwiększa się świadomość 

Polaków na temat zjawiska przemocy domowej, jak i mechanizmów doznawania przemocy. 

Głównym celem badania było dokonanie diagnozy skali zjawiska przemocy w Polsce,  

w szczególności zidentyfikowanie przekonań i stereotypów na temat przemocy, określenie skali 

i charakterystyki zjawiska oraz stworzenie wielowymiarowej charakterystyki ofiar   i sprawców 

przemocy Według Polaków przemoc w rodzinie jest zjawiskiem stosunkowo częstym. W opinii 

ankietowanych najbardziej rozpowszechniona jest przemoc psychiczna i przemoc fizyczna. Na 

poziomie deklarowanym zdecydowana większość Polaków nie myśli o przemocy w rodzinie  

w sposób stereotypowy i potrafi zidentyfikować zachowania, które świadczą o istnieniu 

przemocy. Aż ok. 85-90% Polaków identyfikuje różne sytuacje, które świadczą  

o występowaniu przemocy jako nieakceptowalne, co potwierdza większą świadomość 

społeczną na temat zjawiska przemocy. Wciąż jednak około 10% dorosłych Polaków uznaje 

różnego rodzaju zachowania przemocowe za normalne. Istotne wydaje się to, że większość 

Polaków uważa, że prawo w Polsce w niedostatecznym stopniu chroni osoby doznające 

przemocy w rodzinie oraz że pomaganie osobom krzywdzonym jest obowiązkiem moralnym 

każdego człowieka. 

 Dodatkowym źródłem informacji o zjawisku przemocy w rodzinie i jej skali są dane 

statystyczne udostępniane przez Policję. Policja jest najczęściej pierwszą instytucją, która  

w wyniku prowadzonych czynności służbowych uzyskuje informacje o wystąpieniu przypadku 

przemocy w rodzinie i ma formalne kompetencje do zareagowania na takie zdarzenie poprzez 

uruchomienie procedury „Niebieskie Karty”. 

Tabela 1. Liczba formularzy „Niebieska Karta -A” sporządzona przez 

funkcjonariuszy Policji w latach 2021-2023 w Polsce. 

Rok Liczba formularzy „Niebieska Karta – A” 

2021 64 250 

2022 61 645 

2023 62 170 

Źródło: https://statystyka.policja.pl 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AD4375E6-4A5C-4ACF-86B2-1AA23D09B571. Podpisany Strona 15

https://statystyka.policja.pl/


Szczegółowe dane dotyczące podjętych działań przez Policję w procedurze „Niebieskie Karty” 

w 2023 r. przedstawia poniższa tabela: 

Tabela 2. Dane dotyczące podjętych w 2023 r. przez Policję działań w procedurze 

„Niebieska karta” w Polsce. 

Liczba wypełnionych formularzy 

„Niebieska Karta” 

62 170 

(w tym 54 029 wszczynających 

procedurę i 8 141 dotyczących 

kolejnych przypadków przemocy                    

w rodzinie) 

Ogólna liczba ofiar przemocy 77 832 

Liczba ofiar - kobiet 51 631 

Liczba ofiar - mężczyzn 9 162 

Liczna ofiar - małoletnich 17 039 

Ogólna liczba osób podejrzewanych o przemoc 63 016 

Liczba podejrzewanych sprawców – kobiet 7 595 

Liczba podejrzewanych sprawców - mężczyzn 55 225 

Liczba podejrzewanych sprawców - nieletnich 324 

Ogólna liczba podejrzewanych sprawców 

będących pod wpływem alkoholu 
30 261 

Podejrzewani sprawcy pod wpływem alkoholu - 

kobiety 
2 171 

Podejrzewani sprawcy pod wpływem alkoholu - 

mężczyźni 
28 079 

Podejrzewani sprawcy pod wpływem alkoholu - 

nieletni 
11 

Liczba dzieci umieszczonych w nie zagrażającym 

im miejscu (np. rodzina zastępcza, dalsza rodzina, 

placówka opiekuńcza 

611 

Źródło: https://statystyka.policja.pl 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AD4375E6-4A5C-4ACF-86B2-1AA23D09B571. Podpisany Strona 16

https://statystyka.policja.pl/


Tabela 3. Dane dotyczące liczby poszczególnych rodzajów przemocy w rodzinie w 2023 r. 

odnotowanych przez Policję w Polsce. 

Ogólna liczba przypadków przemocy 141 409 

Przemoc fizyczna 50 002 

Przemoc psychiczna 70 611 

Przemoc seksualna 1 048 

Przemoc ekonomiczna 1 548 

Inne rodzaje przemocy 18 200 

Źródło: https://statystyka.policja.pl 

 

PRZEMOC OBSERWOWANA W OTOCZENIU I WOBEC INNYCH CZŁONKÓW 

GOSPODARSTWA DOMOWEGO. 

Polacy w swoim otoczeniu najczęściej zauważają przemoc psychiczną (54% osób zna 

rodziny, w których ta przemoc występuje). Najmniej dostrzegana jest przemoc seksualna –95% 

nie zna w otoczeniu rodzin, gdzie dochodzi do przemocy seksualnej – co wynika, z oczywistego 

faktu, że jest to forma przemocy najrzadziej występująca, ale na wynik może też wpływać fakt, 

że osoby, które jej doznają nie są skłonne przyznawać się do niej, poza tym najtrudniej ją 

również bezpośrednio zauważyć. Większość badanych (81%) deklaruje ponadto, że nie zna 

rodzin, gdzie dochodzi do przemocy wobec dzieci. 

Zdaniem ekspertów, przemoc wobec dzieci bardzo trudno zauważyć, poza oczywistymi 

zachowaniami agresywnymi, doświadczanie przemocy przez dzieci dzieje się za zamkniętymi 

drzwiami. Eksperci zwracali również uwagę na pomijanie emocji i przeżyć dzieci 

obserwujących przemoc między rodzicami oraz błędne postrzeganie dzieci jedynie jako 

świadków przemocy. 

Na poziomie deklaracji, ponad połowa badanych, którzy obserwują w swoim otoczeniu 

rodziny dotknięte przemocą, podejmuje w związku z tym działania. Najczęściej jest to rozmowa 

z osobą krzywdzoną i motywowanie do podjęcia odpowiednich kroków, ale także rozmowa ze 

sprawcą przemocy. W przypadku przemocy fizycznej to także wezwanie policji. Pojawiały się 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AD4375E6-4A5C-4ACF-86B2-1AA23D09B571. Podpisany Strona 17

https://statystyka.policja.pl/


też odpowiedzi, że formą reakcji było zgłoszenie sprawy do instytucji pomocy społecznej. 

Natomiast głównym powodem, dlaczego osoby, które znają w otoczeniu rodziny w których 

dochodzi do przemocy, nie podejmują żadnych działań, jest brak ochoty na to, aby wtrącać się 

do spraw innych bądź brak odwagi. 

Eksperci podkreślają, że należy edukować społeczeństwo w zakresie reagowania  

na przemoc w otoczeniu i uświadamiać, gdzie i w jaki sposób można zgłosić swoje obawy,  

że w naszym sąsiedztwie dzieje się coś złego. Dlatego tak ważne jest adresowanie kampanii 

społecznych uwrażliwiających na problem przemocy w rodzinie do świadków. Zdarza się 

również, że jesteśmy bezpośrednimi świadkami przemocy obecnej w naszych rodzinach.  

Od 4 do 11% badanych jest świadoma, że w ich rodzinach występowała przemoc psychiczna 

wobec dzieci, starszych czy innego dorosłego członka gospodarstwa domowego i od 2 do 6% 

badanych w przypadku obserwowania w rodzinie przemocy fizycznej. Eksperci przyznają,  

że przemoc wobec osób słabszych jest trudna do identyfikacji, a osoby te szczególnie wymagają 

wsparcia, gdyż z racji swojej zależności mają ograniczone możliwości szukania pomocy. 

 

PRZEMOC DOŚWIADCZANA W DZIECIŃSTWIE. 

Co trzeci badany przyznaje, że w dzieciństwie doświadczył przemocy psychicznej oraz 

fizycznej. Do doświadczenia w dzieciństwie przemocy ekonomicznej i seksualnej respondenci 

przyznają się rzadziej (odpowiednio 9% i 4%). Kobiety częściej doświadczały przemocy 

psychicznej i emocjonalnej. Natomiast doświadczenie przemocy fizycznej w dzieciństwie 

dotyczy przede wszystkim mężczyzn. Występowanie przemocy w dzieciństwie silnie wpływa 

na obecność przemocy w dorosłym życiu, czy w roli osoby doznającej przemocy czy stosującej 

przemoc. Eksperci są zgodni, że takie doświadczenia powodują, że pewne zachowania 

traktujemy jako normalne i w dorosłym życiu często już nie umiemy inaczej rozwiązywać 

konfliktów. 

Niemal co czwarty badany był w dzieciństwie świadkiem przemocy psychicznej  

w swoim domu. Niemal taki sam odsetek (23%) to osoby, w których domach w dzieciństwie 

występowała przemoc fizyczna. Najczęściej występującym doświadczeniem z dzieciństwa było 

stałe narzucanie swojego zdania, wydawanie rozkazów, które zostało dostrzeżone przez co 

trzeciego badanego (32%) w swoim dzieciństwie. Bicie, szarpanie czy popychanie zdarzyło się 

w domach 29% Polaków. Nieco rzadziej Polacy doświadczali w dzieciństwie obrażania, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AD4375E6-4A5C-4ACF-86B2-1AA23D09B571. Podpisany Strona 18



obrzucania wyzwiskami, grożenia (24%) oraz zakazów kontaktów z innymi osobami, które 

zostało wskazane przez co piątego respondenta (22%). W podobnym stopniu Polacy przyznają, 

że w ich latach dziecięcych ktoś z ich bliskich ich ośmieszał wobec innych (19%). Zdaniem 

ekspertów błędnie definiuje się dzieci tylko jako świadków przemocy. Objęcie specjalistyczną 

pomocą powinno dotyczyć nie tylko osoby krzywdzone, ale też tzw. świadków przemocy. 

Obserwowanie przemocy   w swojej najbliższej rodzinie odciska ogromne piętno na psychice 

dziecka i powinno ono również znaleźć się pod profesjonalną opieką specjalistów. 

 

OSOBY DOZNAJĄCE PRZEMOCY 

Niemal co piąty badany (19%) doświadczył jakiekolwiek rodzaju przemocy wiele razy                  

w ciągu całego swojego życia. 28% badanych doświadczyło przemocy kilka razy a 10% raz. 

Eksperci uważają, że przemoc w rodzinie jest w naszym kraju zjawiskiem częstym i w dużym 

stopniu nieoszacowanym, bo wiele jej przypadków nie wychodzi na jaw. 

 Najpowszechniejszą formą przemocy jest przemoc psychiczna. W ostatnim roku 

przemocy psychicznej doświadczyło 29 % badanych. Na przełomie całego życia 40% badanych 

przyznaje, że doświadczyło tej formy przemocy więcej niż raz w życiu. Jednocześnie określenie 

skali tego rodzaju przemocy jest w dużym stopniu uzależnione od przyjętej definicji. Przemoc 

psychiczną można bowiem rozumieć bardzo szeroko. 

 Co czwarty Polak (23%) doświadczył kiedykolwiek przemocy fizycznej, niemniej 

jednak na wielokrotne doznawania przemocy wskazało 16% osób. W ostatnim roku tej formy 

przemocy doświadczyło 14 % badanych. Przy czym badania pokazały, że osoby, które 

deklarowały, że doznały w swoim życiu przemocy fizycznej, wskazywały najczęściej,  

iż doświadczenie to miało miejsce wiele lat temu, najprawdopodobniej w dzieciństwie. 

 Przemoc ekonomiczna dotknęła 13% badanych. Profesjonaliści przyznają, że stykają 

się w swojej pracy z tym rodzajem przemocy, jednak trudno im oszacować ogólną skalę 

zjawiska. 5% badanych stwierdziło, że doświadczyli przemocy seksualnej, co zdaniem 

ekspertów jest liczbą mocno zaniżoną. Ten rodzaj przemocy rzadko wychodzi na jaw, gdyż 

Polacy wstydzą się mówić o tej sferze życia, a ponadto wiedza o przemocy seksualnej jest 

bardzo niska i często zachowania będące jej przejawem nie są tak postrzegane. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AD4375E6-4A5C-4ACF-86B2-1AA23D09B571. Podpisany Strona 19



 Warto zaznaczyć, że zdaniem profesjonalistów, różne formy przemocy współwystępują 

i trudno mówić o nich, jak o oddzielnych zjawiskach. Przemocy w rodzinie najczęściej 

doświadczają kobiety i dzieci, choć dotyka ona także mężczyzn. Na przemoc najbardziej 

narażone są osoby, które doświadczyły jej w dzieciństwie. 

 W badaniu ilościowym osoby w gorszej sytuacji materialnej częściej przyznają,  

że doświadczyły przemocy w rodzinie. Jednak eksperci zgodnie stwierdzają, że zjawisko  

to nie jest uzależnione od statusu społeczno - ekonomicznego rodziny. 

 Badani najczęściej doznawali przemocy ze strony mężów, partnerów i ojców lub żon, 

partnerek i matek. Eksperci opowiadali także o przypadkach, w których przemocy wobec 

rodziców dopuszczają się dzieci. Wyniki badania bardzo wyraźnie wskazują na korelację 

pomiędzy nadużywaniem alkoholu, a przemocą w rodzinie. To, że osoba dopuszczająca się 

przemocy była pod wpływem alkoholu, przyznaje od 30% osób, które dotknęła przemoc 

ekonomiczna do 44% osób, które dotknęła przemoc fizyczna. Eksperci potwierdzają,  

że problem nadużywania alkoholu jest silnie skorelowane ze zjawiskiem przemocy  

w rodzinach, podkreślali również, że spożywanie pozbawia hamulców. 

 Osoby doświadczające przemocy w domowej w większości przypadków nie szukają 

pomocy w związku z tym, co je spotkało. Niemniej jednak w przypadku, kiedy osoby  

te zdecydują się na szukanie wsparcia, to najczęściej po pomoc zwracały się te doświadczające 

przemocy fizycznej, psychicznej czy ekonomicznej (od 31%do 24%) a najrzadziej seksualnej 

–11%. 

 Eksperci zwracają uwagę na wiele barier, które powodują, że osoby doświadczające 

przemocy w rodzinie, nie szukają pomocy. Są to między innymi: niskie poczucie własnej 

wartości, uzależnienie psychiczne i ekonomiczne od osoby, która przemocy się dopuszcza, 

stereotypowe przekonania na temat tego, jakie zachowania w rodzinie są dopuszczalne. 

 Osoby doświadczające przemocy w rodzinie najczęściej także w rodzinie szukają 

pomocy w związku z zaistniałą sytuacją. Nieco rzadziej badani, których dotknęła przemoc, 

zgłaszali się na policję. Pojawiały się też liczne odpowiedzi dotyczące zgłaszania się  

do ośrodka pomocy społecznej. 

 Podstawową formą pomocy, z której korzystały osoby doznające przemocy domowej 

były: wsparcie psychologiczne (od 47% w przypadku przemocy psychicznej do 36%  

w przypadku przemocy ekonomicznej), pomoc prawna (od 38% do 12%) oraz pomoc 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AD4375E6-4A5C-4ACF-86B2-1AA23D09B571. Podpisany Strona 20



socjalna/materialna (od 27% do 13%). Osoby, które doświadczyły przemocy w rodzinie  

i zwracały się w związku z tym o pomoc, dosyć wysoko oceniają jej skuteczność (zależnie  

od rodzaju przemocy od 66% do 78% uważa za skuteczną). Specjaliści zwracają natomiast 

uwagę, że skuteczność pomocy często zależy od motywacji osób doznających przemocy oraz 

chęci do współpracy. 

 

OSOBY STOSUJĄCE PRZEMOC 

 Wbrew stereotypom demograficzny profil sprawcy nie daje się łatwo określić. Ogólnie 

stosowanie przemocy nie jest powiązane z wiekiem, wykształceniem, wielkością miejsca 

zamieszkania, ani też z sytuacją zawodową czy zdrowotną. Jeśli chodzi o ocenę sytuacji 

materialnej, to wraz z jej pogorszeniem rośnie udział osób, które kiedykolwiek stosowały 

przemoc. Większy udział sprawców jest również wśród rozwodników (37%), co może wynikać 

z faktu, że być może stosowanie przemocy w rodzinie było czynnikiem wpływającym na 

rozwód. 

 To, co łączy osoby stosujące przemoc w rodzinie, to przede wszystkim wspólne 

doświadczenia oraz środowisko, w którym się wychowywali i żyją. Są to więc w większości 

osoby, które same doświadczały przemocy oraz osoby w otoczeniu których przemoc jest 

codziennością. Dla przykładu wśród tych, którzy doświadczali przemocy wiele razy do bycia 

sprawcą przyznaje się 52% osób. Z kolei wśród osób, które w otoczeniu obserwują 3 lub 4 typy 

przemocy, sprawcy stanowią 48%. Przemoc domowa jest więc zjawiskiem, które w pewnym 

zakresie przekazywane jest z pokolenia na pokolenie. 

 Zdaniem ekspertów wielu sprawców łączą też wspólne postawy tj. np. mają potrzebę 

władzy i kontroli, poczucie bezkarności oraz nie rozumieją swojej winy. Specjaliści 

podkreślają, że polityki przeciwdziałania przemocy w rodzinie powinny koncentrować się na 

sprawcach w większym zakresie niż dotychczas. Obecnie skala stosowania działań korekcyjno 

- edukacyjnych oraz terapeutycznych jest stosunkowo niewielka i sędziowie niechętnie kierują 

na nie sprawców. 

 Z relacji sprawców wynika, że osobami doznającymi przemocy fizycznej są często 

dzieci, a zwłaszcza synowie, na których wskazuje 30% sprawców, ale też córki (21%). Oznacza 

to, że wciąż jest wiele do zrobienia w obszarze przeciwdziałania krzywdzeniu dzieci. Potrzebne 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AD4375E6-4A5C-4ACF-86B2-1AA23D09B571. Podpisany Strona 21



są nie tylko kampanie społeczne zmieniające świadomość ogółu, ale też edukacja dzieci  

i młodzieży oraz podnoszenie kompetencji wychowawczych rodziców. 

Jeśli chodzi o problematykę nadużywania alkoholu przez sprawców przemocy  

w rodzinie to według sprawców przemocy używka ta towarzyszy stosowaniu przemocy,  

ale rzadziej niż powszechnie się uważa. Eksperci z kolei zauważają, że choć alkohol często 

współwystępuje ze zjawiskiem przemocy, to nie jest jego przyczyną. Z drugiej strony,  

z perspektywy policji daje się zauważyć, że w okresach świątecznych, gdy ludzie siadają  

do stołów i częściej spożywają alkohol, to zgłoszeń dotyczących przemocy w rodzinie jest 

więcej. Okres poprzedzający święta jest więc dobrym momentem na prowadzenie kampanii 

społecznych dotyczących przemocy domowej. 

Zjawisko przemocy domowej i jego skala w gminie Białobrzegi została określona na podstawie 

danych statystycznych pochodzących ze sprawozdań Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej i Zespołu Interdyscyplinarnego w Białobrzegach oraz danych pochodzących  

z ankiety przeprowadzonej przez Fundację Klementyna wśród seniorów (80 osób) z zakresu 

przemocy.   Ponad 20% przebadanych Seniorów doświadczyło w swoim życiu chociażby jednaj 

formy przemocy. Co piąty badany był ofiarą przemocy, przy czym prawie połowa z nich 

doświadczyła przemocy fizycznej. Co przerażające, niemalże 65% z tych Seniorów, spotkało 

się w swoim życiu z przemocą psychiczną. 

Kolejnymi formami przemocy, której doświadczyli Seniorzy było kolejno: zaniedbanie 

(29,5%), przemoc ekonomiczna (23,5%) oraz seksualna (5,8%). 

Niemalże 30% przebadanych Seniorów, którzy doświadczyli w swoim życiu przemocy, 

doświadczyło jej w okresie swojego dzieciństwa. Ponad połowa zaś, doświadczyła jej                      

w wieku dorosłym, a 35% w wieku Senioralnym. Takie dane pozwalają wysnuć wniosek, że 

część Ofiar przemocy trwa w ciągłej i trwającej wiele lat zależności ze swoim oprawcą. 

Wniosek ten argumentuje również fakt, że co czwarty Senior nadal doświadcza przemocy. Co 

więcej, Seniorzy często mogą dzielić wspólne gospodarstwo domowe ze swoim oprawcą, gdyż 

niemalże 80% Seniorów wskazało członka swojej rodziny jako agresora. 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AD4375E6-4A5C-4ACF-86B2-1AA23D09B571. Podpisany Strona 22



Liczba założonych Niebieskich Kart w latach 2021 – 2023.   

  

Instytucja zakładająca 

NK 

Liczba Niebieskich Kart przekazanych do Przewodni-

czącego Zespołu Interdyscyplinarnego 

2021 2022 2023 

Razem 21 26 25 

Policja 20 24 24 

GOPS 0 2  0 

Oświata 0 0  0 

Służba zdrowia 0 0  0 

PCPR/OW 1 0  0 

GKRPA 0 0  1 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Zespołu Interdyscyplinarnego  

w Białobrzegach  

                                   

 Analiza danych i statystyk instytucji funkcjonujących w gminnym systemie              

przeciwdziałania przemocy wskazuje na występowanie problemu przemocy domowej wśród              

zamieszkujących Gminę Białobrzegi. Skala ujawnionego problemu jest jednak relatywnie 

niewielka, niemniej jednak występuje. Ilość założonych Niebieskich Kart od dwóch lat 

utrzymuje się na tym samym poziomie. Niewykluczone jednak, że głębiej kryją się problemy, 

o których trudniej się mówi i które trudniej ujawnić, takie jak uzależnienia czy przemoc. 

Zarówno dorośli jak i młodzież, mają świadomość czym jest przemoc, choć bardziej                

jednoznacznie oceniają takie zachowanie jak bicie, poniżanie oraz wymuszanie pożycia             

seksualnego. Przemoc domowa najczęściej kojarzy się z przemocą fizyczną, uzależnieniami 

oraz kłótniami, a na jej występowanie najczęściej mogą wskazywać widoczne ślady pobicia na 

ciele.   

Z analizy współpracy pomiędzy poszczególnymi instytucjami a także sygnałów otrzymy-

wanych ze środowiska lokalnego wynika, że mieszkańcy gminy wiedzą, gdzie szukać pomocy 

w przypadku wystąpienia lub podejrzenia wystąpienia przemocy. Zarówno dorośli, jak i mło-

dzież zgłaszaliby się po nią na policję oraz do ośrodka pomocy społecznej, przy czym młodzież 

ma także świadomość, że może szukać pomocy w szkole a także skorzystać z Niebieskiej Lini. 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AD4375E6-4A5C-4ACF-86B2-1AA23D09B571. Podpisany Strona 23



Rozdział IV 

Miejsko – Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz 

Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Białobrzegi 

 

Na poziomie Gminy Białobrzegi problem przeciwdziałania przemocy domowej pojawia się 

m.in. w Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na terenie Miasta i Gminy 

Białobrzegi na lata 2021 – 2025, która określa cele i priorytety polityki rozwoju prowadzonej 

na terenie Gminy Białobrzegi, w tym również rozwoju społecznego oraz wyznacza kierunki 

polityki samorządu wobec grup społecznych, które znalazły się w trudnej sytuacji socjalnej.  

I tak znajdujemy odniesienie do problemu przemocy domowej w celach strategicznych 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie: 

1. Rozwój systemu wsparcia dla osób doświadczających przemocy w rodzinie. 

2. Zwiększenie świadomości mieszkańców w zakresie przemocy oraz wzrost wrażliwości 

społecznej na jej przejawy. 

  

KIERUNKI DZIAŁAŃ OBEJMUJĄ: 

1. Współpracę z instytucjami zajmującymi się bezpośrednio interwencją i prewencją  

w sytuacjach kryzysowych w rodzinie; 

2. Prowadzenie procedury interwencyjnej w sprawach przemocy domowej – „Niebieskie 

Karty”; 

3. Utworzenie i działanie Zespołu interdyscyplinarnego; 

4. Wspieranie działań inicjujących grupy wsparcia i samopomocy dla ofiar przemocy  

domowej; 

5. Opracowanie systemu informowania o możliwościach uzyskania pomocy przez rodziny 

znajdujące się w trudnej sytuacji życiowej. 

Formami realizacji jest wymiana informacji o zaistniałych wykroczeniach i sytuacjach 

kryzysowych w rodzinach oraz podejmowanie działań doraźnych i długoterminowych MGOPS 

z Policją; nawiązanie ścisłej współpracy z kuratorami sadowymi i sędziami rodzinnymi; 

opracowywanie planów pomocy rodzinie w trudnej sytuacji życiowej oraz podejmowanie 

wspólnych działań doraźnych i długoterminowych przez specjalistów (pracownik socjalny, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AD4375E6-4A5C-4ACF-86B2-1AA23D09B571. Podpisany Strona 24



psycholog, pedagog, kurator itp.) z różnych instytucji pomocowych; uruchomiona strona 

internetowa informująca o bieżącej działalności, realizowanych programach i planach, 

opracowanie i rozpowszechnianie broszur, informatorów; 

4.1 Analiza SWOT 

 

Analiza SWOT jest efektywną metodą identyfikacji słabych i silnych stron oraz badania szans             

i zagrożeń, jakie stoją przed organizacją. 

Jest ona oparta na schemacie klasyfikacji dzielącym wszystkie czynniki mające wpływ  

na bieżącą i przyszłą pozycję organizacji, na: 

    • zewnętrzne w stosunku do organizacji i mające charakter uwarunkowań 

    • wewnętrznych, 

    • - wywierające negatywny wpływ na organizację i mające wpływ 

    • pozytywny. 

Ze skrzyżowania tych dwóch podziałów powstają cztery kategorie czynników. 

Zewnętrzne pozytywne – szanse. Szanse to zjawiska i tendencje w otoczeniu, które 

odpowiednio wykorzystane stają się impulsem rozwoju oraz osłabiają zagrożenia. 

Zewnętrzne negatywne – zagrożenia. Zagrożenia to wszystkie czynniki, które są postrzegane 

jako bariery dla rozwoju, utrudnienia, dodatkowe koszty działania. Istnienie zagrożeń ma 

destrukcyjny wpływ na rozwój organizacji lub powodzenie inwestycji. Jednocześnie nie 

pozwala na pełne wykorzystanie szans i mocnych stron. 

Wewnętrzne pozytywne – mocne strony, czyli atuty organizacji. Mocne strony, to walory 

organizacji, które w pozytywny sposób ją wyróżniają. 

Wewnętrzne negatywne – słabe strony. Słabe strony, to konsekwencja ograniczeń zasobów                         

i niedostatecznych kwalifikacji. 

 

Analiza SWOT jako metoda diagnostyczna dokonująca analizy otoczenia zewnętrznego  

i wewnętrznego danego obszaru problemowego, zakłada trzy etapy postępowania: 

    • Identyfikację i analizę: silnych i słabych stron; 

    • Identyfikację i analizę: szans i zagrożeń; 

    • Określenie strategicznej sytuacji w rozwiązywaniu problemu społecznego. 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AD4375E6-4A5C-4ACF-86B2-1AA23D09B571. Podpisany Strona 25



Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie w gminie Białobrzegi. 

  

Mocne strony Słabe strony 

 

− Doskonalenie zawodowe kadr działających  

w obszarze przeciwdziałania przemocy  

domowej. 

 

− Gotowość oraz umiejętność współpracy 

instytucji w zakresie przeciwdziałania 

przemocy domowej. 

 

− Stosowanie procedury „Niebieskiej Karty” 

przez policję i pomoc społeczną. 

 

− Obowiązujące przepisy prawa. 

 

  

 

 

− Niewystarczająca współpraca instytucji 

odpowiedzialnych za przeciwdziałanie 

przemocy domowej (słaby przepływ informacji, 

niedopracowane procedury, zjawisko 

rywalizacji między instytucjami). 

 

− Niedostateczna wiedza przedstawicieli 

instytucji realizujących zadania z zakresu 

przeciwdziałania przemocy domowej  

o wzajemnych kompetencjach i zapleczu. 

 

− Brak koordynacji działań w zakresie 

przeciwdziałania przemocy domowej  

w samorządach lokalnych. 

 

− Niewystarczająca liczba szkoleń dla kadr  

w zakresie diagnozowania zjawiska przemocy 

domowej oraz metod pracy z ofiarą i sprawcą 

przemocy oraz szkoleń interdyscyplinarnych. 

 

− Koncentracja na przemocy pomiędzy 

dorosłymi, a niedostateczne zauważanie   

przemocy wobec dziecka i jego sytuacji   

w rodzinie. 

 

− Zbyt mała ilość programów profilaktycznych  

z zakresu przeciwdziałania przemocy (oświata, 

służba zdrowia). 

 

− Niski odsetek zawiadomień prokuratury  

o popełnieniu przestępstwa w związku  

z przemocą w rodzinie w pracach gminnych 

komisji rozwiązywania problemów 

alkoholowych. 

 

− Niedostateczne wykorzystanie przez organy 

ścigania i wymiar sprawiedliwości już 

istniejących przepisów prawnych (np. zakaz 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AD4375E6-4A5C-4ACF-86B2-1AA23D09B571. Podpisany Strona 26



zbliżania się do ofiary, nakaz opuszczenia 

lokalu). 

 

− Brak warunków do wykonania egzekucji 

eksmisji wobec sprawców przemocy (brak 

pomieszczeń tymczasowych w zasobach 

miasta). 

 

− Bierność świadków przemocy w rodzinie. 

 

− Funkcjonowanie w społeczeństwie stereotypów 

na temat zjawiska przemocy domowej  

(np. akceptacja swojej sytuacji przez ofiary 

przemocy lub to, że ofiary są odpowiedzialne za 

doświadczaną przemoc). 

 

− Brak działań na rzecz reintegracji rodziny. 

 

− Brak badań dotyczących zjawiska przemocy  

domowej w gminie Wyśmierzyce. 

Szanse Zagrożenia 

 

− Wprowadzenie zmiany ustawy  

o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie  

z dnia 29 lipca 2005 roku. 

 

− Przyjęcie Krajowego Programu 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. 

 

− Ustawowy obowiązek tworzenia gminnych 

systemów przeciwdziałania przemocy  

w rodzinie. 

 

− Ustawowy obowiązek opracowywania 

przez powiaty programów korekcyjno-

edukacyjnych dla sprawców przemocy. 

 

− Obowiązywanie ustawy o wychowaniu  

w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi. 

 

 

 

− Niespójność przepisów prawnych dotyczących 

problematyki przeciwdziałania przemocy 

domowej. 

 

− Brak możliwości zapewnienia właściwej 

ochrony ofiarom przemocy (izolacja ofiar 

zamiast sprawcy). 

 

− Brak zaplecza zabezpieczającego egzekucje 

eksmisji sprawców przemocy domowej. 

 

− Mała (niewystarczająca) wiedza 

interdyscyplinarna nt. zjawiska przemocy i mała 

świadomość problemu (wśród osób i instytucji, 

które powinny reagować w sytuacji przemocy  

w rodzinie np.: szkoła, służba zdrowia, 

środowisko sąsiedzkie itp.). 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AD4375E6-4A5C-4ACF-86B2-1AA23D09B571. Podpisany Strona 27



− Funkcjonujące ogólnopolskie i lokalne 

Telefony Zaufania. 

 

− Realizowana przez policję i pomoc 

społeczną procedura „Niebieskie Karty”. 

 

− Przymusowe uczestnictwo sprawców 

przemocy domowej w programach 

korekcyjno-edukacyjnych. 

− Zwiększająca się świadomość społeczna 

dotycząca zjawiska przemocy w rodzinie. 

 

− Dobre praktyki w zakresie realizowania 

programów przeciwdziałania przemocy  

w rodzinie (policja). 

 

− Przychylność władz samorządowych. 

 

− Gotowość do współpracy służb, instytucji  

i organizacji pozarządowych. 

− Nadal funkcjonujące w społeczeństwie mity, 

przekonania i stereotypy na temat przemocy  

w rodzinie. 

 

− Brak jednolitej metodologii zbierania danych  

nt. przemocy w rodzinie, co skutkuje niepełną 

diagnozą i niewystarczającym rozeznaniem 

potrzeb. 

 

− Niski poziom wiedzy społecznej nt. istniejącego 

zaplecza i możliwości korzystania z pomocy. 

 

− Mała przejrzystość zasad finansowania 

działalności różnych instytucji i organizacji 

pomocowych. 

 

 

4.2 Założenia programowe 

Założenia Miejsko - Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz 

Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na terenie Gminy Białobrzegi na lata 

2024 - 2029 to kompleksowe działania ukierunkowane zarówno na ochronę ofiar przemocy jak 

i na edukowanie osób stosujących przemoc oraz korygowanie agresywnych postaw i zachowań: 

Systemowość - program dąży do rozwoju spójnego i wielopoziomowego systemu 

przeciwdziałania przemocy opartego o wyspecjalizowane zasoby instytucjonalne i ludzkie, 

pomiędzy którymi istnieje relacja współpracy. Elementami takiego systemu na poziomie 

lokalnym są pracownicy wszystkich instytucji z danego terenu zaangażowanych 

w przeciwdziałanie przemocy domowej, włączeni w proces niesienia pomocy rodzinom 

uwikłanym w przemoc. Pomiędzy specjalistami i instytucjami istnieje współdziałanie  

i kooperacja – we współpracy wypracowywana jest i realizowana strategia pomocy rodzinie 

dotkniętej przemocą. System pomocy rodzinom dotkniętym przemocą domową opiera się  

o diagnozę problemu przemocy domowej uwzględniającą, skalę zjawiska, ofertę placówek  

i instytucji w zakresie działań na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej, postawy, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AD4375E6-4A5C-4ACF-86B2-1AA23D09B571. Podpisany Strona 28



kompetencje i doświadczenia w zakresie pomocy osobom uwikłanym w przemoc domową, 

możliwości i bariery podejmowania działań pomocowych. 

Interdyscyplinarność - działania na rzecz rodziny są planowane i wdrażane przez 

specjalistów o różnych zawodach, będących przedstawicielami różnych placówek, organizacji 

i instytucji. Kluczowe znaczenie ma praca zespołowa, koordynacja działań i współpraca.  

Dla podjęcia skutecznych działań pomocowych niezbędne jest kompleksowe podejście do 

sytuacji jakiej znajduje się rodzina dotknięta przemocą, poprzez tworzenie sieci współpracy 

opartej o działanie lokalnych zespołów interdyscyplinarnych. Interdyscyplinarny sposób pracy 

zapobiega powielaniu działań przez poszczególne służby, oszczędza czas i pieniądze, a przede 

wszystkim daje szanse na ograniczenie negatywnych skutków przemocy w przyszłości. Praca 

w zespole daje możliwość uzyskania szerszej informacji o sytuacji ofiary, dyskusji nad 

problemem klienta, utworzenia odpowiedniego planu pomocy i przede wszystkim podzielić 

zadania dla poszczególnych instytucji; 

Kompleksowość – przemoc domowa jest ujęta w programie jako zjawisko złożone, 

wieloaspektowe, rozpatrywane w kilku perspektywach: prawnej, psychologicznej, moralnej, 

społecznej. Uwzględnienie różnych aspektów przemocy domowej pozwala na lepsze 

zrozumienie problemu, dostrzeżenie konsekwencji i innych problemów powiązanych  

z przemocą. Umożliwia także dokonanie pełniejszej diagnozy i wskazuje możliwości 

oddziaływania, celem zwalczania i zapobiegania przemocy. 

Efektywność - program zakłada realizację celów i kierunków działań, rozpoznanie 

zjawiska i jego lokalnych uwarunkowań, w drodze budowania i udoskonalania współpracy 

pomiędzy instytucjami i specjalistami zaangażowanymi w przeciwdziałanie przemocy 

domowej. Pozwala to na wypracowywanie skuteczniejszych i bardziej efektywnych rozwiązań. 

4.3 Adresaci 

Miejsko - Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób 

Doznających Przemocy Domowej w Gminie Białobrzegi na lata 2024 – 2029 skierowany jest 

do: 

• osób doświadczających przemocy domowej, 

• osób stosujących przemoc domową, 

• świadków przemocy domowej, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AD4375E6-4A5C-4ACF-86B2-1AA23D09B571. Podpisany Strona 29



• społeczności lokalnej, w tym osób zagrożonych przemocą domową, 

• przedstawicieli służb, instytucji i organizacji pozarządowych – podmiotów 

realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej. 

 

4.4 Realizatorzy Programu 

Realizatorami Miejsko - Gminnego Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz 

Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Białobrzegi na lata 2024 – 2029 

są: 

• Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Białobrzegach, 

• Zespół Interdyscyplinarny działający przy Miejsko – Gminnym Ośrodku Pomocy 

Społecznej w Białobrzegach, 

• Miejsko - Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

w Białobrzegach, 

• Placówki oświatowe z terenu Gminy Białobrzegi, 

Partnerami w realizacji działań są:   

• Sąd Rejonowy w Grójcu, 

• Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Białobrzegach, 

• Powiatowa Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Białobrzegach, 

• Placówki służby zdrowia, 

• Komenda Powiatowa Policji w Białobrzegach, 

• Organizacje pozarządowe, 

• Kościół, 

• Społeczność lokalna. 

4.5 Miejsce i czas realizacji 

 Program będzie realizowany na terenie gminy Białobrzegi w latach 2024 – 2029. 

Wdrażanie rozpocznie się po jego uchwaleniu, a działania zaplanowane do realizacji będą 

wprowadzane w formie ciągłej. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AD4375E6-4A5C-4ACF-86B2-1AA23D09B571. Podpisany Strona 30



4.6 CELE I ZADANIA MIEJSKO - GMINNEGO PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA 

PRZEMOCY DOMOWEJ ORAZ OCHRONY OSÓB DOZNAJĄCYCH PRZEMOCY 

DOMOWEJ W GMINIE BIAŁOBRZEGI NA LATA 2024 – 2029 

 

Głównym celem wyznaczonym w Programie Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz 

Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Białobrzegi na lata 2024 – 2029 

jest: 

Zwiększenie skuteczności systemu przeciwdziałania przemocy domowej  

oraz zmniejszenie skali tego zjawiska na terenie gminy Białobrzegi. 

Osiągnięciu celu głównego ma służyć realizacja przedstawionych poniżej celów 

szczegółowych. Poniższe cele i kierunki działań są zgodne z Rządowym Programem 

Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2024–2029. 

I CEL SZCZEGÓŁOWY: Zwiększenie działań w zakresie ochrony osób doznających 

przemocy domowej i rozszerzenie dostępności pomocy 

Kierunki działań: 

1. Aktywna działalność Zespołu Interdyscyplinarnego, 

2. Utworzenie i funkcjonowanie grup diagnostyczno-pomocowych, 

3. Realizowanie procedury „Niebieskie Karty”, 

4. Prowadzenie poradnictwa socjalnego, psychologicznego, pedagogicznego, medycznego, 

prawnego dla osób doświadczających przemocy domowej, a także prowadzenie pracy 

socjalnej, 

5. Realizowanie programów terapeutycznych dla osób doznających przemocy domowej, 

6. Opracowywanie i realizowanie indywidualnych oraz grupowych działań edukacyjnych, 

które są kierowane do osób doznających przemocy domowej, 

7. Zapewnienie bezpieczeństwa osobom doświadczającym przemocy domowej poprzez np. 

zapewnienie schronienia, udzielenie pomocy finansowej i rzeczowej, 

8. Upowszechnianie informacji w zakresie możliwości i form uzyskania pomocy  

w szczególności: medycznej, psychologicznej, pedagogicznej, prawnej, socjalnej, 

zawodowej i rodzinnej, 

9. Zapewnienie sprawnego systemu współpracy służb we wdrażaniu procedury z art. 12a 

ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AD4375E6-4A5C-4ACF-86B2-1AA23D09B571. Podpisany Strona 31



10. Publikowanie na stronie internetowej Miejsko - Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej  

w Białobrzegach informacji o lokalnym systemie pomocy i wsparcia osób uwikłanych w 

zjawisko przemocy domowej. 

 

Wskaźniki: 

• liczba spotkań Zespołu Interdyscyplinarnego, 

• liczba utworzonych grup diagnostyczno-pomocowych, 

• liczba funkcjonujących grup diagnostyczno-pomocowych, 

• liczba interwencji związanych z przemocą domową, 

• liczba założonych Niebieskich Kart, 

• liczba przeprowadzonych specjalistycznych porad, 

• liczba osób korzystających z poradnictwa, 

• liczba dzieci, którym zapewniono ochronę w trybie art. 12a ustawy z dnia 29 lipca 2005 

r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej, w związku z bezpośrednim zagrożeniem 

życia lub zdrowia, 

• liczba opracowanych i upowszechnionych materiałów informacyjnych dot. przemocy 

domowej, 

• liczba osób doznających przemocy domowej uczestniczących w działaniach 

indywidualnych, 

• liczba osób doznających przemocy domowej uczestniczących w działaniach 

grupowych, 

• liczba opracowanych i zrealizowanych programów terapeutycznych dla osób 

doznających przemocy domowej, 

• liczba osób uczestniczących w programach terapeutycznych dla osób doznających 

przemocy domowej, 

• liczba osób, którym zapewniono schronienie, 

• liczba osób, którym udzielono pomocy finansowej i rzeczowej. 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AD4375E6-4A5C-4ACF-86B2-1AA23D09B571. Podpisany Strona 32



II CEL SZCZEGÓŁOWY: Zwiększenie skuteczności oddziaływań wobec osób 

stosujących, a także podejrzanych o przemoc domową 

Kierunki działań: 

1. Motywowanie i kierowanie osób stosujących przemoc do udziału w programach 

korekcyjno-edukacyjnych, psychologiczno- terapeutycznych, 

2. Prowadzenie rozmów z osobami nadużywającymi alkoholu i stosującymi przemoc 

domową, 

3. Informowanie o konsekwencjach stosowania przemocy domowej, o możliwościach 

podjęcia leczenia lub terapii dla osób stosujących przemoc domową, 

4. Kierowanie wniosków do Miejsko - Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w sprawie zastosowania obowiązku podjęcia leczenia odwykowego  

w związku z nadużywaniem alkoholu, 

5. Wypracowanie standardów monitoringu po zamknięciu procedury Niebieskie Karty  

(art. 9h ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej). 

 

Wskaźniki: 

• liczba zorganizowanych programów korekcyjno-edukacyjnych oraz programów 

psychologiczno-terapeutycznych, 

• liczba osób uczestniczących w ww. programach, 

• liczba osób, które ukończyły program korekcyjno-edukacyjnych lub psychologiczno- 

terapeutyczny, 

• liczba założonych i zakończonych Kart w ramach procedury „Niebieskie Karty”, 

• liczba osób, wobec których podjęto działania monitorujące po zakończeniu procedury 

„Niebieskie Karty”, 

• liczba złożonych zawiadomień ws. wykroczenia z art. 66c Kodeksu Wykroczeń, 

• liczba skierowanych wniosków do MGKRPA. 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AD4375E6-4A5C-4ACF-86B2-1AA23D09B571. Podpisany Strona 33



III CEL SZCZEGÓŁOWY: Zintensyfikowanie działań profilaktycznych w zakresie 

przeciwdziałania przemocy domowej 

Kierunki działań: 

1. Prowadzenie badań nad zjawiskiem występowania przemocy na terenie Gminy Białobrzegi 

(m.in. diagnozy, badania ankietowe), 

2. Realizowanie porad oraz interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej, 

3. Edukowanie dzieci i młodzieży w zakresie radzenia sobie z przejawami agresji i przemocy, 

w tym tworzenie programów profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy                                 

i cyberprzemocy, 

4. Podnoszenie wiedzy społeczności lokalnej (w tym także rodziców) na temat przemocy 

domowej m.in. poprzez organizowanie prelekcji, spotkań rodzinnych itp., 

5. Promowanie wzorów dobrego rodzicielstwa wolnego od przemocy, krzywdzenia                                  

i zaniedbywania np. poprzez prowadzenie warsztatów umiejętności wychowawczych                    

i konsultacji dla rodziców, 

6. Podnoszenie wiedzy spłeczności lokalnej na temat przemocy domowej poprzez 

upowszechnianie materiałów edukacyjno-informacyjnych (np. plakatów, broszur, ulotek), 

w tym na temat przemocy ekonomicznej i cyberprzemocy oraz innych zagrożeń ze strony 

nowoczesnych technologii komunikowania, 

7. Rozpowszechnianie informacji o instytucjach udzielających pomocy w sytuacjach 

doświadczania przemocy domowej, 

8. Prowadzenie działań profilaktycznych dotyczących zapobiegania przemocy domowej                          

(w szczególności wobec dzieci, kobiet, osób starszych lub niepełnosprawnych). 

9. Podnoszenie świadomości społecznej w zakresie zjawiska przemocy i sposobów radzenia 

sobie z problemem poprzez: organizację lokalnych akcji i kampanii lub przyłączenie się 

do ogólnokrajowych kampanii społecznych na temat przeciwdziałania przemocy  

w rodzinie. 

Wskaźniki: 

• liczba opracowanych raportów dotyczących zjawiska przemocy domowej, 

• liczba lokalnych i ogólnokrajowych kampanii społecznych, w których uczestniczyła 

Gmina Białobrzegi, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AD4375E6-4A5C-4ACF-86B2-1AA23D09B571. Podpisany Strona 34



• liczba przeprowadzonych warsztatów, programów profilaktycznych dla dzieci i 

młodzieży oraz liczba uczestników ww. działań, 

• liczba placówek oświatowych realizujących programy profilaktyczne, 

• liczb udzielonych porad oraz interwencji, 

• liczba zorganizowanych prelekcji dla społeczności lokalnej oraz liczba uczestników, 

• liczba przeprowadzonych spotkań, pogadanek profilaktycznych dla rodziców oraz 

liczba uczestników, 

• liczba zrealizowanych godzin edukacyjnych w ramach programów profilaktycznych, 

• liczba zorganizowanych akcji lokalnych/kampanii społecznych na temat 

przeciwdziałania przemocy domowej, w których gmina uczestniczyła, 

• liczba uczestników akcji lokalnych/kampanii społecznych na temat przeciwdziałania 

przemocy domowej. 

 

IV CEL SZCZEGÓŁOWY: Zwiększenie poziomu kompetencji przedstawicieli instytucji                      

i podmiotów realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej w celu 

podniesienia jakości i dostępności świadczonych usług 

Kierunki działań: 

1. Opracowywanie diagnoz potrzeb szkoleniowych kadr, w tym członków zespołów 

interdyscyplinarnych oraz grup diagnostyczno - pomocowych w zakresie 

przeciwdziałania przemocy domowej, 

2. Systematyczne prowadzenie szkoleń dla wszystkich przedstawicieli kadr, 

podejmujących działania na rzecz rodzin dotkniętych przemocą domową (w tym 

szczególności zadbanie o sferę psychiczną pracowników poprzez szkolenia z zakresu 

radzenia sobie ze stresem, motywacji, a także przeciwdziałania wypaleniu 

zawodowemu), 

3. Zapewnienie dostępu pracownikom zaangażowanym w przeciwdziałanie przemocy 

domowej dostępu do specjalistycznej literatury, materiałów edukacyjnych. 

Wskaźniki: 

• liczba przeprowadzonych szkoleń, 

• liczba uczestników szkoleń, 

• liczba osób korzystających z ww. form wsparcia zawodowego, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AD4375E6-4A5C-4ACF-86B2-1AA23D09B571. Podpisany Strona 35



• liczba zakupionych i udostępnionych materiałów edukacyjnych dla pracowników 

pracujących w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej. 

 

OCZEKIWANE REZULTATY 

1. Zmniejszenie poczucia bezradności ofiar przemocy, 

2. Zwiększenie wiedzy instytucji zajmujących się przemocą w rodzinie na temat zjawiska 

przemocy – diagnoza rzeczywistego rozmiaru zjawiska na terenie Gminy Białobrzegi, 

3. Zwiększenie skuteczności działań, 

4. Zmiana postaw społecznych wobec przemocy, 

5. Promowanie modelu rodziny wolnego od przemocy. 

 

4.7 Finansowanie Programu 

  Źródłem finansowania Miejsko - Gminnego Program Przeciwdziałania Przemocy 

Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Białobrzegi na lata 

2024 – 2029 są środki finansowe pochodzące z budżetu Gminy Białobrzegi. 

 

4.8 Monitoring i ewaluacja 

Realizacja Miejsko - Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz 

Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Białobrzegi na lata 2024-2029 

podlega monitoringowi, który będzie prowadził Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej przy współpracy z Zespołem Interdyscyplinarnym. Monitoring polegać będzie na 

corocznym, systematycznym zbieraniu i analizowaniu informacji dotyczących realizowanych 

działań od podmiotów zaangażowanych w realizację Programu. Monitoring Programu 

umożliwi analizę realizacji podejmowanych działań, a także pozwoli na ocenę ich skuteczności 

i efektywności.  W celu oceny stopnia wdrożenia działań zostaną wykorzystane wskaźniki 

monitoringowe dotyczące każdego założonego celu szczegółowego. 

W celu rzeczywistej oceny stopnia realizacji Programu przeprowadzona zostanie 

ewaluacja. Jej zadaniem jest ocena czy działania założone w Programie przynoszą zamierzone 

efekty. Ewaluacja Programu będzie miała charakter ilościowy i jakościowy. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AD4375E6-4A5C-4ACF-86B2-1AA23D09B571. Podpisany Strona 36



Ewaluacja ilościowa z zostanie przeprowadzona na podstawie analizy porównawczej 

danych liczbowych uzyskanych z Policji dotyczących skali zjawiska przemocy domowej na 

terenie gminy oraz danych liczbowych zawartych w sprawozdaniach z realizacji Programu 

określających aktualne zasoby oraz poziom realizacji działań. 

Ewaluacja jakościowa polegała będzie na analizie porównawczej dokumentacji 

Niebieskich Kart obrazującej skalę i specyfikę zjawiska przemocy domowej w gminie                    

w stosunku do roku poprzedniego i lat ubiegłych. Corocznie dokonana zostanie także analiza 

porównawcza liczby wszczętych procedur Niebieskie Karty względem liczby zakończonych 

procedur w danym roku w związku z ustaniem przemocy domowej lub uzasadnione 

przypuszczenie o zaprzestaniu stosowania przemocy domowej. Analiza ta pozwoli 

zaobserwować jakie zmiany zaszły w zakresie zjawiska przemocy, w tym także czy zjawisko 

to uległo zmniejszeniu. Ewaluacja jakościowa pozwoli na ocenę skuteczności działań 

podejmowanych w ramach Programu, a w szczególności ilości i jakości posiadanych zasobów, 

funkcjonalności opracowanych procedur, skuteczności form i metod pracy oraz poziomu 

realizacji zadań. 

Działania w ramach monitoringu i ewaluacji dostarczą również informacji dotyczących 

ewentualnych potrzeb związanych z wprowadzeniem modyfikacji najważniejszych kierunków 

działań celem maksymalizacji zamierzonych efektów realizacji Programu. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AD4375E6-4A5C-4ACF-86B2-1AA23D09B571. Podpisany Strona 37



 
Uzasadnienie 

Zgodnie z art. 6 ust. 2 pkt. 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz. U. 
2021 r. poz. 1249 ze zm.) do zadań własnych gminy należy opracowanie i realizacja gminnego programu 
przeciwdziałania przemocy domowej oraz ochrony osób doznających przemocy domowej.   Miejsko - Gminny 
Zespół Interdyscyplinarny w Białobrzegach opracował Miejsk- Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy 
Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Białobrzegi na lata 2024-2029. 

Program wyznacza kierunki działań podejmowanych przez Gminę Białobrzegi na rzecz: 

· osób doznających przemocy domowej, 

· osób stosujących przemoc domową, 

· mieszkańców Gminy Białobrzegi, 

· przedstawicieli instytucji zobowiązanych do działań w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej. 

Program zakłada łączenie ze sobą aktywności w obszarach inicjowania, rozwijania różnorodnych form 
pomocy dla osób doznających przemocy domowej, doskonalenia współpracy interdyscyplinarnej z tworzeniem 
warunków sprzyjających wzrostowi świadomości i wrażliwości społecznej, co stanowi podstawę budowania 
spójnego oraz funkcjonalnego systemu oparcia społecznego dla osób doznających przemocy domowej. Zadania 
w ramach Programu realizowane będą zarówno przez organy administracji samorządowej, jak również 
podmioty, o których mowa w art. 3 ust. 2 i 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku 
publicznego i o wolontariacie. 

W związku z powyższym podjęcie stosownej uchwały jest uzasadnione. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AD4375E6-4A5C-4ACF-86B2-1AA23D09B571. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR LXII/535/024 RADY MIASTA I GMINY BIAŁOBRZEGI z dnia 28 marca 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Zalacznik 1
	Uzasadnienie


		2024-03-28T16:44:17+0100
	Polska
	Formalne zatwierdzenie (Proof of approval)




